Российская Федерация

Республика Хакасия
Глава муниципального образования

Таштыпский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2010г.                                          с.Таштып                                          №431

О мерах по организации отдыха,
оздоровления и обеспечения
занятости детей в 2010 году
в муниципальном образовании
Таштыпский район

В соответствии с Федеральным Законом от 24.07.1998 года №124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с последующими
изменениями), законом Республики Хакасия от 24 марта 2010 года «Об организации
отдыха и оздоровления детей в Республике Хакасия»,  ч.1 ст. 8, ст. 42 Устава
муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г. и в целях
обеспечения, отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей в муниципальном
образовании Таштыпский район в  2010 году,
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления и обеспечения занятости детей  (приложение 1).

2.Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и
обеспечения занятости детей  в 2010 году (приложение 2).

            3.Утвердить финансирование  организации отдыха, оздоровления и
обеспечения занятости детей и подростков в 2010 году (приложение 3).

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы  муниципального образования Таштыпский район Сазанакову В.Д.

Глава муниципального образования                         В.И.Шулбаев

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

  Приложение 1

к постановлению главы
муниципального образования
Таштыпский район
от  12.05.2010.   № 431

СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления
и обеспечения занятости детей

Сазанакова В.Д. -председатель межведомственной комиссии, первый

заместитель главы муниципального образования
Таштыпский район;

Сагалакова М.Г.

Ахпашева Е.Ю.

- заместитель председателя межведомственной комиссии,
начальник управления социальной поддержки населения
(по согласованию);
- ответственный секретарь, специалист управления
социальной поддержки населения

Члены межведомственной комиссии:

Сарагашева В.Ф. - руководитель управления экономики и финансов;
Карпова Н.В. - руководитель управления образованием и молодежью;
Тулин А.С. - главный врач МУЗ «Таштыпская ЦРБ»;
Цыганкова Е.А. - руководитель управления культуры;
Ковалева Н.В. -и.о. главного редактора газеты «Земля Таштыпская»;
Карамашев С.В.

Андреева А.В.

-главный специалист отдела спорта, туризма и
молодежной политики
-специалист отдела спорта, туризма и молодежной
политики

Карамашева Т.Н.

-ответственный секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав;

Бутанаев В.Г. -директор ГУ  по РХ «ЦЗН Таштыпского района», (по
согласованию);

Сагалаков Е.О. -и.о.заместитель начальника – начальник МОБ
Таштыпского РОВД, (по согласованию);

Топоева И.Д.

Тюмереков Н.Л.

-заместитель начальника управления социальной
поддержки населения (по согласованию);
-и.о. начальника  ОГПН Таштыпского района, (по
согласованию);

Щербакова Е.В. -помощник прокурора Таштыпского района, (по
согласованию);

      Управляющий делами                 И.С.Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

  Приложение 2
к постановлению главы
муниципального образования
Таштыпский район
от  12.05.2010 г.    № 431

ПЛАН
 мероприятий по организации отдыха, оздоровления и обеспечения

занятости  детей  в 2010 году

№ Мероприятия Сроки Исполнители
1 Обеспечение  отдыха, оздоровления и  занятости детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации.
Июнь –
август

Управление
социальной
поддержки
населения,
Управление
образованием и
молодежью,
Таштыпский РОВД,
Комиссия по делам
несовершеннолетни
х и защите их прав

2 Организация оздоровления детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в социозащитных
учреждениях Министерства труда и социального
развития Республики Хакасия.
Организация работы по предоставлению путевок и
компенсаций в организации отдыха и оздоровления
родителям  и работодателям.

Весь
период

Управление
социальной
поддержки
населения

.
2

Обеспечение:
-организация и проведения ярмарки вакансий и учебных
мест,
-организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в свободное от учебы
время в возрасте от 14 до 18 лет;
-предоставления государственной услуги по
организации профессиональной ориентации
несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы
деятельности (профессии), трудоустройства,
профессионального обучения.
-проведения профориентационных акций для
несовершеннолетних граждан и молодежи при
взаимодействии с органами местного самоуправления, с
муниципальными органами, осуществляющими
управление в сфере образования и работодателями
(слеты, форумы, фестивали)

май-
август
весь
период

ГУ по РХ «Центр
занятости населения
Таштыпского
района»

3
3

Обеспечение своевременного финансирования в
пределах расходов, предусмотренных в бюджете на
организацию отдыха, оздоровления и обеспечения
занятости детей и подростков

Май –
август

Управление
экономики и
финансов

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

4

Обеспечение:
-проверки готовности оздоровительных учреждений до
начала оздоровительного сезона, с соблюдением
санитарных правил и норм, не позднее 7 дней до начала
сезона;
-координирующей деятельности субъектов отдыха,
оздоровления и обеспечения занятости детей

Май -
август

Межведомственная
комиссия

5

Организация:
-методического обеспечения отдыха и оздоровления
детей через проведение семинаров по вопросам
организации летнего отдыха и оздоровления, курсовой
подготовки педагогов-организаторов и воспитателей
оздоровительных учреждений;
-работы оздоровительных лагерей дневного
пребывания, профильных смен, в том числе для детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;
-контроля состояния воспитательной работы и
организации досуга детей в оздоровительных  лагерях
дневного пребывания.

Май –
август

Управление
образованием и
молодежью

6
Организация работы по санаторно-курортному лечению
детей, состоящих на диспансерном учете в лечебно-
профилактических учреждениях за счет средств
республиканского и федерального бюджета
Обеспечение:
-организации проведения вакцинации против клещевого
энцефалита детей и работников летних
оздоровительных учреждений, выезжающих  в летние
загородные оздоровительные учреждения,
расположенные в эндемичных территориях, в
соответствии с требованиями санитарных правил СП
3.1.3.2352-07 «Профилактика клещевого вирусного
энцефалита»;
-проведения медицинских осмотров  несовершеннолет-
них при оформлении их на временную работу за счет
средств обязательного медицинского страхования;
-своевременного и качественного медицинского
осмотра детей и работников оздоровительных
учреждений;
-оздоровительных учреждений квалифицированными
кадрами медицинских работников;
-контроля  медицинского обслуживания детей и
подростков в детских оздоровительных учреждениях;
-проведения санитарно-просветительной работы,
формирование навыков здорового образа  жизни;
-необходимого запаса иммуноглобулина, йод
антипирина, йодированной соли, медицинских
препаратов по профилактике клещевого энцефалита;
-работы лечебно-профилактических учреждений  МУЗ
«Таштыпская ЦРБ», Матурская участковая больница,
Малоарбатская участковая больница по оздоровлению
детей с острыми хроническими заболеваниями.

Весь
период

Июнь –
август

МУЗ «Таштыпская
ЦРБ»

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

7

Обеспечение:
-организация и проведение культурно-массовых
мероприятий, направленных на пропаганду здорового
образа жизни, профилактику наркомании,
токсикомании, алкоголизма и других вредных привычек
в период летних каникул в оздоровительных
учреждениях;
-содействия в организации культурно-досугового
обеспечения    в летних загородных лагерях, лечебно
профилактических учреждениях, лагерях, дневного
пребывания,
-организация досуга детей, не охваченных массовым
отдыхом в летний период.

Июнь –
август

Управление
культуры;
отдел спорта,
туризма и
молодежной
политики

8
Обеспечение:
-организации  спортивной деятельности детей и
подростков в местах отдыха, в том числе для
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах
внутренних дел.
-организации и проведения физкультурных
мероприятий  среди детей и подростков в летний
период.

Июнь-
август

Отдел спорта,
туризма и
молодежной
политики

9

Рекомендовать обеспечение:
- безопасности дорожного движения в период школьных
каникул в целях предупреждения детского дорожного
травматизма;
- контроля соблюдения правил допуска к эксплуатации
автотранспорта, а так же проведение проверок
эксплутационного состояния подъездных путей к
загородным оздоровительным учреждениям;
- без взимания платы правопорядка и общественной
безопасности при перевозке детей всеми видами
транспорта к месту расположения оздоровительных
учреждений и обратно, а так же в период их пребывания
там, предусмотрев сопровождение организованных
групп детей нарядами милиции;
- мероприятий по занятости несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учетах в органах
внутренних дел, в летний период;
-индивидуально-профилактической работы инспекторов
по делам несовершеннолетних и участковых
уполномоченных милиции с несовершеннолетними,
состоящими на учете в органах внутренних дел, в
период их пребывания в детских загородных
оздоровительных учреждениях

Июнь –
август

ОВД по
Таштыпскому
району

10

Рекомендовать:
- проведение проверок соблюдения норм и правил
пожарной безопасности в местах отдыха, оздоровления
и занятости детей;
- осуществление контроля за проведением учений по
эвакуации сотрудников и детей при угрозе бытовых и
лесных пожаров во всех оздоровительных учреждениях,
расположенных на территории района;

Апрель
– август

ОГПН Таштыпского
района,
руководители
оздоровительных
учреждений

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

-проведение инструктажей по соблюдению правил
пожарной безопасности сотрудниками детских
оздоровительных учреждений

11
Рекомендовать:
- проведение работы в оздоровительных учреждениях в
летний период по выборам органов детского
самоуправления, обеспечение работы по гражданско-
правовому просвещению несовершеннолетних

Июнь-
август

Территориальная
избирательная
комиссия
(по согласованию)

12

Обеспечение регулярного, своевременного
информирование населения через средства массовой
информации о ходе  летней оздоровительной кампании

Май -
сентябрь

Редакция районной
газеты «Земля
Таштыпская»

13

Ежемесячное подведение итогов организации отдыха,
оздоровления и обеспечения занятости детей и
подростков

Июль,
август,
сентябрь

Межведомственная
комиссия

  Управляющий делами                                                                             И.С. Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

  Приложение 3

к постановлению главы
муниципального образования
Таштыпский район
от  12.05.2010.   № 431

Финансирование  организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей и

подростков в 2010 году.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств муниципального
бюджета. Объем финансирования мероприятий программы в 2010  году составляет

700.0 тыс.руб.

№ Мероприятия Финансирование
в тыс.руб.

1. Загородные лагеря (20 чел.) 190,0
3. Лагеря дневного пребывания (40 чел.) 75,0
4. Лечебно-профилактические учреждения (60

чел.)
200,0

5.

Транспортные расходы по перевозке детей
в оздоровительные учреждения

60,0

6.  Лагерь «Интеллектуал» для одаренных
детей (30 чел.)

19,0

7. Профильная смена «Патриот» (30 чел.) 56,0
8. Форпосты, спортплощадки

 ( приобретение инвентаря) (200 чел.)
100,0

 ИТОГО:     351 чел. 700,0

Управляющий делами                                                                       И.С. Кайлачаков

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com